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Abstract

The goal of this work is to create web application, that will help researchers analyze data
collected from usability tests. The first part of this work describes the meaning, process
and way of collecting data from usability tests. In the second part, the web application is
designed and then implemented using Angular 5 framework and TypeScript. Data is stored
in the Firebase Realtime Database. In the end, the web application is tested by potential
users.

Keywords

Usability testing, Angular, Firebase

Abstrakt

Cílem této práce je vytvořit webovou aplikaci, která bude pomáhat výzkumníkům analyzovat
data shromážděná z testů použitelností. První část této práce popisuje význam, průběh a
způsob sběru dat z testů použitelností. V druhé části je webová aplikace navržena, a potom
implementována pomocí frameworku Angular 5 a TypeScript. Data se ukládají do Firebase
Realtime databáze. Nakonec je aplikace testována potenciálními uživateli.

Klíčová slova

Test použitelnosti, Angular, Firebase
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Kapitola 1

Úvod

Během vývoje aplikace nebo nového produktu je vhodné produkt průběžně testovat. Věci,
které jsou vývojářům jasné a samozřejmé, nemusí být srozumitelné pro koncové uživatele.
Proto se během vývoje produktu provádí testy použitelnosti na potenciálních koncových
uživatelích.

Pro test použitelnosti si stanovíme úkoly, které chceme testovat a seženeme vyhovující
participanty, nejlépe budoucí zákazníky, uživatele. Připravíme prostředí, které je co nejvíce
podobné reálnému prostředí, a pomůcky, kterými budeme sbírat data. Největším zdrojem
informací je video, proto budeme chtít zaznamenávat uživatelovou řeč těla, výraz tváře nebo
například pohyb očí po obrazovce nebo pohyb myši, jakou klávesu participant zmáčkl nebo
na jaké tlačítko klikl. Důležité je také i audio, participantovy komentáře nebo myšlenkové
pochody (think aloud). Pozorovatelé si taky píši poznámky s časovými značkami. Po skončení
testu dojde k analýze nasbíraných dat, výsledky se vyhodnotí a vyvodí se důležité poznatky,
podle kterých se pokračuje ve vývoji nebo se opraví nalezené chyby.

K jednoduššímu sběru a analýze dat existuje na trhu spoustu softwaru a hardwaru. Ty
zjednodušují výzkumníkům práci, aby vše nemuseli dělat ručně nebo si pamatovat v hlavě.
Komerční produkty často umí jak sbírat tak i analyzovat data (Morae [24], Dartfish [6]).
Jsou ale i produkty, které nejsou placené, ale nemají tolik možností a taky můžou sloužit
jen ke sběru, nebo jen analýze dat. Často vznikají v rámci školních projektů, bakalářských
a diplomových prací (IVE [20], UX Tester [26]).

Náplní této práce je vytvoření webové aplikace pro analýzu dat nasbíraných z testů
použitelností. Data jsou sbíraná pomocí aplikace UX Tester a ukládána do Firebase databáze
[9]. Firebase Realtime Database je NoSQL cloudová databáze. Když se vloží, smažou, nebo
upraví data v databáze, tak se změny ihned projeví v aplikacích, které jsou na daná data
připojena, takže můžeme v aplikaci provádět analýzu nebo úpravu dat už během testování v
reálném čase. Data je taky samozřejmě možné prohlížet a upravovat později. Aplikace bude
umět pracovat s videem, fotografiemi a textovými poznámkami.

1.1 Struktura dokumentu

Kapitola 2 popisuje test použitelnosti, jeho průběh, prostředí, typ dat a některé stávající
aplikace pro sběr a analýzu dat. Dále obsahuje případy užití, které by měla stávající aplikace
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KAPITOLA 1. ÚVOD

řešit. V kapitole 3 jsem popsal první prototypy, které jsem zkoušel, a které řeší některé
základní případy užití. Kapitola 4 se zabývá implementací výsledné aplikace. V kapitole 5
provádím testování aplikace a nakonec kapitola 6 shrnuje výsledky.
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Kapitola 2

Analýza

V této kapitole se zabývám testem použitelnosti, popíši o jaký proces se jedná a z jakých
kroků se skládá. Máme taky různé druhy prostředí, kde se testuje, nejčastější z nich taky
popíši.

Důležitou podkapitolou jsou existující aplikace na sběr dat, tam se budu především za-
bývat aplikací UX Tester, která slouží ke sbírání dat během testu použitelnosti. Tato práce
na ni navazuje, protože cílem je vytvořit webovou aplikaci, která bude zobrazovat, editovat
a analyzovat data sbíraná aplikací UX Tester. Dále rozeberu další aplikace, které sbírají a
analyzují data a kde by se dalo inspirovat zajímavými prvky.

Nakonec popíši případy užití, které má budoucí aplikace řešit.

2.1 Test použitelnosti

Test použitelnosti (Usability testing) je proces, při kterém jsou participanti pozorování při
práci s produktem, který chceme testovat. Uživatelé plní různé smysluplné úkoly a používají
produkt stejně, jako kdyby ho používali v reálném životě a prostředí [4].

Participanti jsou reprezentativní vzorek koncových uživatele, na které je produkt cílený.
Během testování mají participanti za úkol řešit různé úkoly na prototypu aplikace (nebo v
pozdější fázi na reálné aplikaci) stejně tak, jak by je řešili reálně a pozorovatelé je při tom
pozorují a dělají si poznámky. Ty jsou poté spolu s video a audio záznamy zpracovány a
vyhodnoceny. Potom se můžou udělat úpravy na aplikaci a popř. testovat znova.

Podle toho v jaké části vývoje produktu se nacházíme a jaký je cíl studie, se testování
dělí na dva druhy [4]

• Formativní (formative) testování - se používá během vývoje produktu, kde je cílem
nalezení co nejvíce a nejzávažnějších chyb a jejich opravě. Stačí nám menší počet par-
ticipantů [18] a jedná se o menší studie, probíhající během vývoje.

• Souhrnné (summative) testování - se používá v pozdější části vývoje (např. když je
produkt hotový) a testuje se, jestli produkt splňuje všechny požadavky, jestli je použi-
telný a např. při změnách verze, jestli došlo k zlepšení. Jedná se spíše o kvantitativní
testování s více participanty.
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KAPITOLA 2. ANALÝZA

2.2 Použitelnost produktu

Testováním si ověřujeme použitelnost našeho produktu. Podle [22] "použitelnost"znamená,
že uživatel může provést, to co požaduje a způsobem, kterým očekává, že to bude scho-
pen udělat bez překážek, váhání nebo otázek. Produkt by uživatele během používání neměl
frustrovat. Proto by produkt měl splňovat kritéria, jako užitelnost, výkonnost, efektivnost,
naučitelnost, spokojenost s používáním a dosažitelnost.

Produkt musí být užitečný, jinak ho uživatel nemá důvod používat. Pokud je produkt
zbytečný, uživatel ho párkrát použije, ale už se k němu nevrátí.

Výkonnost je rychlost s jakou uživatel dosáhne cíle pomocí produktu. Dá se měřit a
chceme, aby náš produkt splnil úkol co nejrychleji.

Efektivní je takový produkt, který se chová tak, jak uživatel očekává, který je ideálně
bez chyb a kompletně a přesně splní úkol.

Dosažitelností se rozumí, že uživatel je schopen dosáhnout všech funkcí aplikace/pro-
duktu. Produkt by měl být užitečný i když je uživatel dočasně indisponován (např. dočasně
zraněn), nebo když je nepříznivé okolí (málo světla apod.).

Naučitelností se rozumí, schopnost uživatele se produkt rychle naučit používat, nebo
si rychle vzpomenou na ovládání po delší nečinností. Pokud se uživatel bude muset produkt
dlouho učit používat, znamená to, že je složitý a uživatel nemusí mít nervy na to, aby produkt
používal.

Uživatel samozřejmě musí být spokojený s používáním našeho produktu, pak ho totiž
bude chtít používat častěji a taky ho může doporučit dalším potenciálním uživatelům a
nebude chtít přejít ke konkurenci.

2.3 Průběh testu

Test se dělí na několik částí, ne všechny jsou povinné a můžou se přeskočit, záleží na
typu testu a co od něj požadujeme. Následující kroky si musíme předem naplánovat a podle
nich provádět testování [22].

2.3.1 Účel a cíle testu

Obecně popíšeme důvod a motivaci, proč chceme vykonat test použitelnosti, obecně
popíšeme problémy, které chceme řešit.

2.3.2 Výzkumné otázky

Jedním z nejdůležitějším bodem jsou správně položeny výzkumné otázky. Ty musí řešit
konkrétní problémy, musí být co nejvíce přesné, konkrétní, srozumitelné a musí být měřitelné,
aby se na ně dalo jasně odpovědět.
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2.3. PRŮBĚH TESTU

2.3.3 Výběr participantů


[…]


• Markery barevně odlišovat a mít možnost barvu nastavovat. Nyní se barevně odlišují
jen typy souborů.

• Zvýraznit Marker (v otevřeném log souboru), který je vybraný v Timeline.

Dále mě během vývoje napadly další funkce, které by se mohly do aplikace přidat.

• Elektronická tužka - kterou by se dalo malovat do fotografie, např. pokud by vý-
zkumník chtěl upozornit na nějakou její část.

• Screenshot z videa - k videu bych rád přidal tlačítko, které by vytvořilo screenshot
videa v aktuálním čase a fotografii uložila do souborů.

• GPS - jelikož se testy použitelnosti často dělají i na ulici (např. navigace s nevido-
mými), tak bych rád do aplikace přidal mapu (např. pomocí Google Maps [17]), která
by zobrazovala aktuální polohu participanta (musí být k dispozici souřadnice v data-
bázi).

5.2 Softwarové testování

S rostoucí aplikací je těžší ji testovat ručně, a proto Angular nabízí end-to-end testování
[3]. Unit testy můžeme psát přímo v našem projektu a nejsou potřeba další nástroje. Všechny
potřebné věci pro testování se vytvoří už při vygenerování projektu.

K testování Angular používá Node.js knihovnu Protractor [21], který používá Selenium
WebDriver [23] k ovládání prohlížeče a simulování interakce člověka s aplikací.
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5.2.1 Struktura testu

V souboru /e2e/app.e2e-spec.ts se nachází funkce k testování. Scénář testu se nachází
ve funkci describe(), v něm probíhají všechny testy. Testy jsou volány pomocí funkce it(),
ve kterých se provádějí příkazy, např. aby se zmáčklo tlačítko podle ID, nebo se vložil text
to textového pole, a nakonec se pomocí funkce expect() prověří, zda se data shodují s těma,
které očekáváme. Před všemi testy se volá funkce beforeAll() a před každým testem zvlášť se
volá funkce beforeEach() (obdobně se nakonec vola funkce afterEach() a afterAll()), kde si
můžeme např. nastavovat proměnné apod. Ve výsledku může kód vypadat například takto:

describe(’UXeval testing’, () => {

// trida s pomocnymi funkcemi
let page: AppPage;

beforeAll(() => {
page = new AppPage();
browser.driver.manage().window().maximize();

});
beforeEach(() => {

browser.sleep(1000);
});

it(’should fill email’, () => {
page.navigateTo("/home");
let el: ElementFinder = element(by.id("emailInput"));
el.sendKeys("uxeval.test1@gmail.com");

expect(el.getText()).toEqual("uxeval.test1@gmail.com");

});

it(’should choose test’, () => {...});
});

5.2.2 Výsledky

Softwarovým testováním jsem nenalezl takové nedostatky a chyby jako s uživatelským
testováním, spíše jsem kontroloval funkce aplikace a jestli správně funguje komunikace s da-
tabází. Některé části programů se opakují, např. vytváření participantů a vytváření markerů,
takže i test je stejný. Díky tomu se dala nově naprogramovaná funkčnost lehce otestovat.

Velké chyby jsem nenašel, spíše se jednalo o menší programátorské chyby, které jsem
hned opravil.
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Kapitola 6

Závěr

V této diplomové práci jsem se zabýval problematikou testů použitelnosti, které jsou
důležitou součástí vývoje nového produktu. Popsal jsem jak se připravují, jak probíhají, kde
se dá testovat a jak můžeme data z testů sbírat. Analyzoval jsem několik aplikací pro sběr
a analýzu dat (UX Tester, IVE, Morae, Dartfish) a některými prvky a funkcemi, které mi
přišli zajímavé a užitečné, jsem se inspiroval. Vytvořil a popsal jsem případy užití, které by
měla aplikace splňovat. Podle nich jsem navrhl dva prototypy pomocí softwaru Balsamiq a
jeden z prototypu jsem implementoval.

Aplikaci UX Eval jsem napsal pomocí frameworku Angular 5 v programovacím jazyce
TypeScript. Aplikace umožňuje práci s projekty vzniklými v aplikaci UX Tester, což je mo-
bilní aplikace zaměřená na sběr dat z testů použitelnosti v reálném prostředí (např. i na
ulici). Aplikace UX Eval se umí napojit na stejnou databázi, Firebase Realtime Database,
a pokud se provedou změny v datech v aplikace UX Tester, tak se ihned zobrazí i v této
aplikaci.

UX Eval pomáhá výzkumníkům s analýzou dat z testů použitelnosti, umí vytvářet, upra-
vovat a celkově spravovat participanty, dotazníky, testovací scénáře, soubory a instance těchto
testů. Důležitá část je práce s časovou osou, na které jsou vidět všechna data, která se dají
procházet. Časová osa nabízí různé funkce pro její ovládání, jako zrychlení, zpomalení, skok
o 5 vteřin dopředu/dozadu. Díky tomu si výzkumník může test důkladně procházet. Uživatel
si může otevřít a prohlížet více videí najednou, analyzovat je a vytvářet log s poznámkami
v požadovaný čas.

Nakonec jsem provedl testy použitelnosti s uživateli. K testu se přihlásilo pět studentů
oboru Interakce člověka s počítačem, takže jsem mohl testovat s lidmi, kteří mají zkušenosti
s testy použitelnosti. Díky nim jsem objevil několik logických chyb, ale hlavně jsem od nich
dostal zpětnou vazbu s připomínkami a nápady.

V rámci budoucí práce bych rád nápady z testování realizoval a taky naprogramoval
některé další funkce, které mě napadly během vývoje (blíže jsem je popsal v podkapitole
5.1.4.9). Sice nejsou nezbytně nutné, ale můžou pomoct v analýze testů použitelnosti.
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Příloha A

Přiložené přílohy

Jako přílohy této práci je přiložena elektronická verze tohoto dokumentu a adresář se
zdrojovými kódy webové aplikace.
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