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Téma práce
Práce se zabývá návrhem a implementací webové aplikace, pro vizualizaci a analýzu dat shromážděných při

testech použitelnosti aplikací.

Text práce
Textová část práce je psána česky. Slohový styl textu má však velmi kolísavou úroveň – některé části jsou věcně

technicky napsané, autor však velmi často přeskakuje mezi trpným rodem a činným rodem úroveň – některé části

jsou věcně technicky napsané, avšak některé kapitoly připomínají spíše beletrii (zejména třeba kapitola testování).

Práce také obsahuje velké množství překlepů – včetně například názvů hlavních kapitol. Struktura práce respektuje

obvyklé konvence pro tento druh textu, některé podkapitoly by však zasloužily restrukturalizovat (například

analýzu technologií přesunout do kapitoly analýza). Práce navazuje na předchozí implementace a autor jasně

vymezil rozsah jeho práce. Tento fakt přinesl mnoho různých technických omezení, se kterými se autor musel

v průběhu implementace vypořádat. Velmi pěkně a detailně jsou popsané uživatelské scénáře a návrhy

uživatelského rozhraní jsou také pěkně zpracované. Kapitola návrhu by si však zasloužila například technické

návrhy, alespoň základy architektury systému atp. – v tomto stavu působí tato kapitola jako vysloveně odbytá.

Práce je psaná v LaTeX. Zdroje použité v práci jsou převážně webového charakteru, což je vzhledem k povaze

tématu pochopitelné.

Implementace a Testování
S autorem jsem měl osobní schůzku a autor práce prakticky předvedl implementovanou funkcionalitu. Z této

schůzky jsem měl dobrý pocit a předváděné řešení z větší části fungovalo.

Implementované řešení je funkční, obsahuje však nedotažené prvky – zakomentované celé části kódu, nikdy

nepoužité metody atp. Kód není dostatečně dokumentován – obsahuje pouze občasné jednořádkové komentáře

v průběhu implementace. Rozložení kódu do knihoven a souborů je kolísavé a nejsou výjimkou i soubory

obsahující přes 1000 řádek kódu. Všeobecně jsem měl velké problémy s pochopením funkcionality samotného

kódu. Rozhraní webového klienta je, místy nedotažené, avšak oceňuji velký rozsah a použité technologie, které

mnohdy nejsou triviální. Užití některých knihoven není úplně dotažené (například Golden-Layouts knihovna) a

nejsou dostatečně konfigurovány, což přidává do rozhraní prvky, které rozbíjí celou aplikaci. Ne úplně dotažená

je také práce s jednotlivými rolemi v aplikaci. V práci jsem také jen velmi minimální instrukce a podmínky ke

zprovoznění přiloženého kódu. Velmi kladně však hodnotím funkcionalitu a vizualizaci dat pracujících s videem,

která je vysloveně povedená.

Závěr
Téma práce bylo poměrně rozsáhlé a student dokázal v rámci práce vyvinout a popsat jeho dílo. Samotná

implementace a zejména text však vykazují občasnou kolísavou úroveň. Kladně však hodnotím užité technologie.

Vzhledem k výše popsaným faktům hodnotím práci známkou C- Dobře.
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